UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:              /SGDĐT-GDTXCN&ĐH

V/v triển khai công tác tuyển sinh đại học;

tuyển sinh cao đẳng ngành Giáo dục Mầm non

năm 2022

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày       tháng 8 năm 2022

         Kính gửi:

- Các trường Trung học phổ thông;

- TT GDTX Hải Phòng;

- Các TT GDNN-GDTX quận, huyện;
- Các phòng GDĐT quận, huyện.

Để đảm bảo tiến độ triển khai công tác tuyển sinh đại học; tuyển sinh cao đẳng

ngành Giáo dục Mầm non năm 2022 diễn ra nghiêm túc, an toàn, theo đúng kế hoạch;

căn cứ công văn số 3883/BGDĐT-GDĐH ngày 15/8/2022 về việc triển khai công

tác tuyển sinh đại học, tuyển sinh cao đẳng ngành Giáo dục Mầm non năm 2022. Sở

Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng yêu cầu các trường THPT, TT GDTX Hải Phòng,

các TT GDNN-GDTX các quận, huyện, các phòng GDĐT quận, huyện (sau đây

chung là các đơn vị ĐKDT) thực hiện nghiêm các văn bản hướng dẫn của Bộ

GDĐT, Sở GDĐT đặc biệt lưu ý những nội dung sau:

           - Các đơn vị ĐKDT tăng cường truyền thông, khuyến cáo, nhắc nhở cho thí sinh

biết và thực hiện đúng kế hoạch tuyển sinh năm 2022, tránh nhầm lẫn, sai sót làm mất

đi cơ hội xét tuyển của thí sinh. Thông tin tới thí sinh cần lưu ý các bước cần thực hiện

và mốc thời gian sau đây:

          + Thí sinh phải thực hiện đăng ký, điều chỉnh nguyện vọng xét tuyển trước hạn

cuối (17 giờ 00 ngày 20/8/2022) để tránh các rủi ro về kỹ thuật (nếu có).

         + Tất cả thí sinh đăng ký xét tuyển (ĐKXT) năm 2022, kể cả thí sinh đã ĐKXT

sớm và đủ điều kiện trúng tuyển vào các cơ sở đào tạo (CSĐT) đều phải đăng ký nguyện

vọng xét tuyển trên Hệ thống hỗ trợ tuyển sinh chung của Bộ GDĐT. (Trừ thí sinh trúng

tuyển thẳng theo Điều 8 của Quy chế nếu đã xác nhận nhập học trên Hệ thống).

          + Thí sinh sau khi ĐKXT vẫn tiếp tục được điều chỉnh nguyện vọng (trong thời

gian quy định) không giới hạn số lần. Sau 17 giờ 00 ngày 20/8/2022, Hệ thống sẽ tự

động khóa chức năng ĐKXT để chuyển sang các quy trình tiếp theo và khi đó thí sinh

sẽ không còn quyền đăng ký hoặc điều chỉnh nguyện vọng ĐKXT.

+ Từ ngày 21/8/2022 đến 17 giờ 00 ngày 28/8/2022, thí sinh nộp lệ phí xét

tuyển đối với các nguyện vọng sử dụng kết quả thi tốt nghiệp THPT để xét tuyển

(đối với các nguyện vọng theo phương thức xét tuyển khác, thí sinh thực hiện theo

quy định của các cơ sở đào tạo (CSĐT)). Năm 2022 là năm đầu tiên tổ chức thu

lệ phí xét tuyển trực tuyến, vì vậy để tránh các rủi ro về kỹ thuật (nếu có), thí sinh

không để đến sát thời gian hết hạn mới thực hiện nộp lệ phí.

- Thí sinh đã đủ điều kiện trúng tuyển (trừ điều kiện tốt nghiệp) theo bất kỳ

phương thức xét tuyển nào của CSĐT vẫn phải thực hiện đăng ký chính xác thông

tin về nguyện vọng xét tuyển trên Hệ thống (mã trường, mã ngành xét tuyển, mã

phương thức xét tuyển, mã tổ hợp xét tuyển) như đã đăng ký với CSĐT.

Trên Hệ thống đã hỗ trợ thông tin để thí sinh biết thí sinh đã đăng ký đúng

nguyện vọng đủ điều kiện trúng tuyển hay chưa, và biết số thứ tự nguyện vọng đã

đăng ký. Thí sinh có thể vào mục: "Tra cứu  Danh sách nguyện vọng đủ điều

kiện trúng tuyển" để xem thông tin chi tiết, nếu thí sinh đăng ký đúng, cột "Thứ

tự nguyện vọng" sẽ hiện ra thứ tự nguyện vọng đã đăng ký.

- Thí sinh phải thực hiện đúng, đủ, hết quy trình đăng ký, điều chỉnh nguyện

vọng ĐKXT trực tuyến, sau đó thoát khỏi Hệ thống và đăng nhập lại để kiểm tra

lại kết quả đã đăng ký, điều chỉnh.

- Thí sinh trúng tuyển thẳng (theo Điều 8 Quy chế tuyển sinh) nếu chọn xác

nhận nhập học trực tuyến sẽ không được đăng nguyện vọng xét tuyển trên Hệ

thống.

- Trước 17 giờ 00 ngày 30/9/2022, tất cả thí sinh trúng tuyển phải xác nhận

nhập học trực tuyến trên Hệ thống.

- Tiếp tục rà soát, hỗ trợ tạo tài khoản (đối với thí sinh tự do) trên Hệ thống

để thí sinh ĐKXT; sửa, thay thế email, điện thoại; hướng dẫn thí sinh đến các

trường THPT, TT GDNN-GDTX để cập nhật ô mục 9 (đối với thí sinh tốt nghiệp

năm 2022); đăng ký bổ sung thông tin để xét tuyển đại học (đối với những thí sinh

tốt nghiệp trước năm 2022) đến phòng GDĐT quận, huyện nơi thí sinh có hộ khẩu

thường trú để đề nghị việc cập nhật, sửa chữa, tránh để sai sót hoặc chậm trễ.

- Từ ngày 21/8 đến 17 giờ 00 ngày 28/8/2022, các đơn vị ĐKDT chọn cử

cán bộ có kinh nghiệm rà soát, sửa sai, xác nhận thông tin về ưu tiên. Xác nhận

phiếu đăng ký của thí sinh trên Hệ thống. Đôn đốc, hỗ trợ thí sinh nộp lệ phí xét

tuyển (trên giao diện thanh toán của thí sinh) trong trường hợp thí sinh không thể

tự thực hiện, đặc biệt là các thí sinh có hoàn cảnh khó khăn, ở vùng sâu, vùng xa.

- Phổ biến, hướng dẫn thí sinh về cách thức nộp lệ phí xét tuyển trên Hệ

thống theo Tài liệu hướng dẫn đối với từng kênh thanh toán. Một số khuyến nghị,

lưu ý đối với thí sinh khi thực hiện nộp trực tuyến lệ phí xét tuyển.

- Yêu cầu các đơn vị cử cán bộ có kinh nghiệm về công tác tuyển sinh để

trực, tư vấn, hướng dẫn, hỗ trợ thí sinh trong suốt quá trình thí sinh đăng ký nguyện

vọng theo lịch quy định của Bộ GDĐT, Sở GDĐT.

Lưu ý:

Đến ngày 16/8/2022 vẫn còn 69 đơn vị ĐKDT với 6.132 thí sinh chưa nhập

nguyện vọng đăng ký xét tuyển lên hệ thống, một số thí sinh đăng ký nguyện vọng

vào các trường công an, quân đội không đúng quy định (Có danh sách gửi kèm).

Yêu cầu các ĐKDT bằng mọi hình thức thông báo ngay cho thí sinh để các thí

sinh nhập ngay nguyện vọng đăng ký xét tuyển và sửa chữa các sai sót như đã

nêu, tránh tình trang xảy ra sự cố kỹ thuật của hệ thông mạng sẽ không kịp nhập

nguyện vọng xét tuyển làm ảnh hưởng đến quyền lợi của thí sinh.

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các đơn vị

báo cáo kịp thời về Sở Giáo dục và Đào tạo (qua Phòng GDTX-CN&ĐH) theo các

số điện thoại: 0225.3841551; 02253.814486 để được giải đáp và hướng dẫn.

Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng yêu cầu các đơn vị nghiêm túc thực hiện

theo hướng dẫn này./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Giám Đốc (để b/c);

- Các PGĐ (để p/h c/đ);

- Lưu: VT, GDTX-CN&ĐH.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Quốc Hiệu

THỐNG KÊ CÁC ĐIỂM TIẾP NHẬN CÒN ĐỂ THÍ SINH CHƯA NHẬP

NGUYỆN VỌNG VÀO HỆ THỐNG

TÍNH ĐẾN NGÀY 16/8/2022

Số tt
Mã

ĐTN
Số TS Ghi chú Số tt

Mã

ĐTN
Số TS Ghi chú

1 000 3   36 049 217

2 001 41   37 050 115

3 002 63   38 051 114

4 003 76   39 052 159

5 004 132   40 053 182

6 006 70   41 054 54

7 007 71   42 055 170

8 008 102   43 058 143

9 009 47   44 059 116

10 010 34   45 060 41

11 011 39   46 061 114

12 013 107   47 064 130

13 014 109   48 065 100

14 015 67   49 066 148

15 016 49   50 067 157

16 017 45   51 070 91

17 018 76   52 071 124

18 019 64   53 072 61

19 020 33   54 073 99

20 023 66   55 074 91

21 024 66   56 077 45

22 025 95   57 078 55

23 028 90   58 079 98

24 029 68   59 081 37

25 032 106   60 082 157

26 033 49   61 084 157

27 036 87   62 087 74

28 037 97   63 090 42

29 038 25   64 091 26

30 039 72   65 092 34

31 042 73   66 093 132

32 043 203   67 094 3

33 044 139   68 096 13

34 045 158   69 097 40

35 048 171   TỔNG 2793

		2022-08-17T10:44:54+0700
	Việt Nam
	Phạm Quốc Hiệu <phamquochieu@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-08-17T16:59:33+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-08-17T16:59:34+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-08-17T16:59:34+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!